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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku automatizovaných knihovních

systémů. V teoretické části se nachází popis problematiky knihovních systémů, analýza

dostupných systémů na trhu, zhodnocení aktuálních technologií pro vývoj webové

aplikace, problematika zabezpečení aplikace a návrh pro systém realizovaný v praktické

části. V praktické části je vytvořena webová aplikaci umoţňující práci v navrţeném

sytému. Pro práci byl pouţit databázový systém Mysql, programovacím jazykem byl

zvolen jazyk PHP a vzhled je upraven technologií CSS.
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Title

The library system

Annotation

The bachelor thesis is focused on the automatic libraries system´s issues. In the

theoretic part the library system´s issues, the avaliable market´s system´s analysis, the

evaluation of the present technologies for the web aplications´s development, the provision

of the aplication´s issue and the proposal for the system realized in the practical part are

described. In the practical part the web aplication enabling the work in the suggested

system is created. The database system Mysql was used for the work, PHP language was

chosen to be the programming language and the design is modified by the CSS technology.
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době je největším cílem usnadnění práce a automatizace co

nejvíce procesů. Tomuto procesu značně napomáhají počítačové sítě, ale i celosvětová síť

Internet.

Rozvoj počítačové technologie se značně podepsal i v oblasti knihovnictví. Díky

výpočetní technice odpadla značná část manuální práce knihovníků, ale také moţnost,

práce duplicitní.

Dalším výrazným mezníkem bylo zavedení protokolu pro meziknihovní

komunikaci, díky které knihovny mohou nabídnout svým čtenářům o mnoho větší komfort

v podobě zajištění knihy z jiné pobočky knihovny.

Cílem praktické části je realizace knihovního systému, který by umoţňoval

základní funkce knihovního systému. Do systému je zajištěn přístup webovým klientem,

který je napsán v jazyce HTML a doplněn o PHP skripty, které zajišťují vše od generování

vzhledu aţ po zapůjčení knihy. Grafický vzhled aplikace je vytvořen pomocí technologie

CSS. Všechna databázová data jsou uloţena na Mysql serveru.

11

2 Knihovní systémy

2.1 Definice knihovního systému

Knihovním systémem je nazýván takový software (aplikace), která slouţí

k automatizaci transakcí probíhajících v knihovnictví. Obvykle se skládá z modulů a

struktura cele aplikace je postavena na modelu klient/server. Mezi typické moduly

knihovního systému lze zařadit moduly akvizice, katalogizace, výpůjčky, a online katalog

(zkráceně OPAC).

V dnešní době jsou vyuţívány tzv. integrované knihovní systémy. V takovém typu

knihovního systému jsou ukládaná data sdílena mezi 2 nebo i více procesů. Odpadá tedy

tím nutnost stejný údaj ukládat vícekrát pro různá zpracování. Jelikoţ jsou novodobé

knihovní systémy distribuovány modulárně můţe si kaţdá knihovna vţdy zvolit, které

moduly pro ni budou uţitečné.

Dalším pohledem na dělení knihovních systémů je jejich propojení s ostatními

knihovnami. Systém můţe být buď lokální, nebo kooperativní. Lokální systém vyuţívá

pouze knihovna, v které je systém instalován. V případě kooperativního systému jsou data

ukládána do centrální databáze, odkud jsou vyuţívána všemi připojenými systémy.

2.2 Knihovní standardy

Vzhledem k integraci knihovních systémů muselo být kvůli integraci zavedeno několik

standardů.

2.2.1 Struktura záznamu

Hlavní bylo zavést určitý standard pro strukturu záznamů. V roce 1989 byl přijat

mezinárodní formát UNIMARC, který byl pouţíván v zemích, odkud Česká Republika

dokumenty přebírala. V nedávné době mezinárodní organizace pro správu knihovních

fondů rozhodla, ţe standard UNIMARC nebude jiţ nadále podporován a tak začal přechod

na formát nový, značený jako MARC21. Tento formát je spravován národní knihovnou

Kanady. Během přechodného období knihovní systémy zvládly převod záznamů z formátu

UNIMARC do formátu MARC21. (Stöcklová, 2006)

2.2.2 Pravidla popisu dokumentů

V České republice se pro popis dokumentů pouţívají Angloamerické katalogizační

pravidla (AACR2), která určují obsah jednotlivých polí. V polích by neměly být vyplněny

údaje, podle kterých se nebude nikdy vyhledávat a jejich vyplnění by mohlo vést

k nepřehlednosti a zkomplikování výměny dokumentů mezi knihovnami. (Stöcklová,

2006)
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2.2.3 Standart pro meziknihovní výměnu

Pro komunikaci mezi knihovnami je standardně pouţit komunikační protokol

Z39.50. Díky vyuţití tohoto protokolu lze velmi jednoduše vyuţít sdílenou katalogizaci a

je obsaţen ve všech předních knihovních systémech pouţívaných nebo vytvořených na

území České a Slovenské Republiky. (Stöcklová, 2006)

2.3 Základní moduly

2.3.1 Modul akvizice

Akviziční modul zajišťuje vytváření a průběţnou správu knihovního fondu.

V modulu jsou evidovány informace o dodavatelích dokumentů pro knihovnu a náklady na

získání jednotlivých dokumentů.

Ačkoliv se jedná o modul, který je obsaţen v automatizovaném systému je vţdy

rozhodující lidský faktor. Na lidském rozhodnutí vţdy závisí, co bude do knihovního fondu

přidáno, tak aby v kniţním fondu nevznikla duplicita nákupem dokumentu, který je jiţ

v knihovním fondu obsaţen. Dále je potřeba mít neustále přehled o kniţních novinkách,

sledovat nové informace z nakladatelství. Akviziční modul vkládá do databázového

systému prvotní informace jiţ ve chvíli objednání. Objednané dokumenty tedy mohou být

jiţ zobrazeny v katalogu jen s určitým popisem (např. objednán).

2.3.2 Modul katalogizace

Katalogizační modul vytváří záznam, který se vztahuje pro jeden určitý dokument

z knihovního fondu. Obsahuje přírůstkové číslo (jednoznačný a jedinečný údaj

identifikující daný dokument v knihovně), popis dokumentu a další údaje. Záznamy jsou

zadávány pomocí vstupů počítače, nejčastěji klávesnicí, lze ale pouţít i čtečku čárových

kódů. Velmi důleţité je, aby vkládání údajů do katalogu bylo co nejjednodušší a

uţivatelsky přívětivé.

V současnosti je velmi důleţité aby katalogizační modul umoţňoval vkládat i jiné

typy dokumentů neţ tištěné monografie. Mezi další dokumenty, které je potřeba zadávat do

katalogu

2.3.3 Modul výpůjček

Modul výpůjční sluţby se svou funkcí v kaţdém systémů lehce liší. Kaţdý výpůjční

modul by měl umět rozlišovat mezi výpůjčkou absenční a prezenční. Na základě zadaných

pravidel a knihovního řádu dokáţe samostatně vypočítat poplatky jednotlivým čtenářům.

Tak aby tyto výpočty fungovaly správně, je třeba zadat výše poplatku za pozdní vrácení

knihy, doba, o kterou lze knihu prodlouţit, doba na kterou je kniha vypůjčena a počet

dokumentů, které si uţivatel můţe vypůjčit. Zadání výpůjčky probíhá buď přímým

zadáním z klávesnice, nebo pomocí čtečky čárových kódů. U kaţdé výpůjčky musí být

definováno jednoznačné označení dokumentu (tzv. přírůstkové číslo), identifikátor

uţivatele a datum vypůjčení. Datum musí být doplněno automaticky, ale zůstat musí

moţnost toto datum ručně pozměnit.
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Modul nemá na starosti pouze vypůjčování dokumentů, ale také jejich vracení.

Vrácení knihy probíhá podle identifikátoru dokumentu. Prodlouţení nebo pouhá rezervace

probíhá také podle čísla dokumentu nebo přes identifikátor vypůjčovatele.

2.3.4 Modul OPAC

Velmi důleţitá součást knihovních systémů. Modul, který čtenářům, ale i

knihovním zaměstnancům umoţňuje prostřednictvím internetového prohlíţeče zobrazit

všechny záznamy v katalogu knihovny. Díky přístupnosti přes webový prohlíţeč bývá

místo slovního spojení Online Public Access Catalog (OPAC) pouţíváno spojení

Internet/Intranet Public Access Catalalog (IPAC). Záznamy lze buď velmi jednoduše

procházet, nebo v něm vyhledávat podle zaběhlých zvyklostí ve světe internetu.

Vyhledávání by mělo být dostupné ve všech dostupných polích nebo by měly být moţnost

vyhledávací dotaz specifikovat pouze na pole určitá (například jméno autora, název knihy


[…]


jazyka PHP mysql_real_escape_string() kde parametrem jsou data z formuláře, který je

zpracováván. Pro zlepšení zabezpečení, by bylo vhodné pro účet, pod kterým je

připojováno k databázi vytvořit speciální účet s omezenými oprávněními.

(Grudl, 2009)

5.8.2 Ošetření proti ukradení session

Ošetření proti ukradení session není v aplikaci nijak implementováno.

Nejideálnějším řešením by byl přístup přes protokol https. Https není ve skutečnosti pravý

protokol, jedná se o kombinaci dvou protokolů a to protokolu SSL, případně TSL, který je

v referenčním modelu vloţen mezi transportní a aplikační vrstvu a protokolu http. Protokol

SSL poskytuje všem protokolům aplikační vrstvy sluţbu šifrování dat. Pro šifrovaný

přenos informací se tedy vůbec nemusí měnit princip aplikačních protokolů a o vše se

postará vrstva SSL. Vrstva ssl svojí funkcí řeší šifrování a integritu dat. Vrstva SSL umí

sice data zašifrovat a předat je protokolu TCP pro další přenos, neumí je ovšem digitálně

podepsat. Podepsání se musí řešit na úrovni aplikační vrstvy.

V tuto chvíli se jistě jeví ještě stále moţnost útoku typu „man-in-the-middle“ kdy

by mohl útočník podvrhnout svůj web uţivateli tak, ţe by uţivatel vyslal poţadavek na
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server (pro lepší představu budeme uvaţovat, ţe se jedná o server s naší webovou aplikací)

o kterém se domnívá, ţe je pravý. Zde útočník odchytí jeho poţadavek, dešifruje ho,

analyzuje, zašifruje a odešle na náš pravý server. Náš server tento poţadavek přijme,

dešifruje a v domnění ţe poţadavek vzešel od pravého klienta, proběhne autorizace.

Oznámení o autorizaci server zašifruje a odešle odesílateli (útočník) ten zprávu bez

problému rozšifruje, analyzuje, znovu zašifruje a odešle uţivateli. V tuto chvíli uţivatel

nepozná, ţe jeho komunikace neprobíhá s naším serverem.

Řešením této situace je pouţití certifikátů. SSL je zaloţené na asymetrickém

šifrování. Princip spočívá v existenci 2 různých klíčů. Jeden z klíčů je nazýván veřejným.

Uţivatel přihlašující se na daný server šifruje data, která odesílá právě tímto klíčem. Server

je přijme a pokusí se je rozšifrovat svým soukromým klíčem, pokud data půjdou

rozšifrovat, je komunikace v pořádku.

Obrázek 7 Princip asymetrického šifrování

(převzato z http://www.cs.vsb.cz/turecek/vyuka/via/data/diplomky/kacmarcik/index.html)

Bohuţel i za této situace se můţe stát, ţe se do komunikace vloţí třetí strana – to za

předpokladu, ţe si vytvoří vlastní dvojici soukromého a veřejného klíče. Řešení této

situace je velmi jednoduché, jelikoţ kaţdý certifikát vydaný certifikační autoritou je

označen stejným principem asymetrické šifry, jako jsem popisoval výše. Kaţdý webový

prohlíţeč, respektive kaţdý operační systém obsahuje seznam certifikačních autorit a jejich

klíčů, pomocí kterých odkazuje na tzv. kořenový certifikát, kterým jsou podepsány

všechny certifikáty podepsané danou certifikační autoritou.

V České Republice je certifikační autoritou například Česká Pošta. Vlastník

webového serveru si můţe certifikát vytvořit i sám, v tomto případě bude ale uţivatel

pokaţdé na tuto skutečnost upozorněn. Za vydání certifikátu certifikační autoritou je

účtován poplatek.

(Wartha, 2011)
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6 Závěr

V teoretické části jsem se zabýval teorií o knihovních systémech, o jejich funkcích

a principu. To, ţe většina knihovních systémů je zaloţena na podobném principu rozdělení

funkcí je ukázáno na charakteristice třech nejvíce pouţívaných systémů.

Dále byly představeny moderní technologie tvorby webových aplikací. Nedílnou

součástí tvorby webových aplikací je také návrh databáze pro daný systém a návrh

zabezpečení aplikace. Tato problematika je v textové části řešena konkrétně pro systém

realizovaný v praktické části.

Praktická část byla zaměřena na tvorbu knihovního systému a webovou aplikaci,

která systém obsluhuje. Vytvořená aplikace splňuje základní poţadavky pro systém tohoto

typu. Umoţňuje přidávání čtenářů do systému, vytvářet rezervace dokumentů, práci

s výpůjčkami. Celý systém je více popsán v textu výše.

K plnohodnotnému vyuţití podle všech poţadavků na knihovní systém, by byl ještě

potřeba další vývoj aplikace. Vzhledem k vyuţití objektově orientovaného programování

bude práce s rozšířením jednodušší. Aplikace neplánuji momentálně dále vyvíjet, pokud by

ale byl zájem o její praktické vyuţití, rád bych se k vývoji vrátil.
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Příloha A – ER diagram

Obrázek 8 ER diagram
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Příloha B – Obsah přiloženého CD

CD obsahuje kompletní knihovní systém včetně programátorské a uţivatelské příručky.

K dispozici jsou i testovací data do databáze.

Aplikační část :

 Soubor bp_bathaJan.rar obsahující zdrojové kódy aplikace

Databázová část:

 Soubor czBathaJan.sql obsahující DDL skript pro vytvoření potřebné

databáze

 Soubor bp_bathaJan.sql obsahující DDL skript pro import testovacích dat

do Mysql databáze

Programátorský manuál:

 Instalační manuál, UML case diagram, UML activity diagram

Uţivatelský manuál:

 Popis obsluhy systému z pohledu uţivatele

Obrázky:

 Několik ukázek vzhledu aplikace