Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Baťha
Téma práce: Knihovní systém

Cíl práce: Cílem práce je zhodnocení současných knihovních systémů na trhu, návrh

vhodné databáze a vytvoření aplikace pro knihovní systém včetně návrhu

zabezpečení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíle práce byli splněny. V teoretické části autor popisuje knihovní standardy a srovnává čtyři komerční

systémy. Výsledná aplikace je funkční a použitelná pro menší knihovny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba je v pořádku. Jednotlivé kapitoly jsou dobře seřazené. Zbytečně dlouhý je v kapitole 4 popis

současných technologií. U srovnávání (např. kapitola 2.8) autor nepoužívá srovnávací tabulky, které text

zpřehlední. Drobné nedostatky ve formálních úpravách - viz. druhá strana- úroveň dokumentu.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a plně použitelná pro menší knihovny. Konkurovat komerčním systémům nemůže,

ale plně dostačuje zadání bakalářské práce.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné Práce s literaturou je v pořádku. Autor správně

odkazuje na zdroje. Zdroje nejsou očíslovány.
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

podprůměrné Menší nedostatky v úpravách práce. Číslování

tabulek je nad tabulkou, zatímco číslování obrázků

pod obrázkem.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná Aplikace je plně využitelná pro menší knihovny.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vyjmenujte a popište funkce komerčních systémů, které zvládá Vaše aplikace.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Rak, RNDr.

Zaměstnavatel: KIT/FEI
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